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Abstract

This thesis examines the problem of malware classification using the random
forest classifier trained on network traffic dataset. The dataset contains hun-
dreds of millions of labeled objects, some of which are related to malware
infection. However, roughly half of the datasets values are missing and these
missing values have to be handled before or during the process of classifica-
tion. The thesis discusses a number of existing approaches to missing data
imputation and compares the results of those that are relevant to datasets of
this scale. Furthermore, this work provides an analysis of the dataset itself in
order to find the correlations between pairs of features and their missingness.

Keywords: malware, classification, random forests, supervised learning,
missing values, imputation, feature, correlation

Tato práce zkoumá problém klasifikace malware za použit́ı klasifikátoru
náhodných les̊u trénovaných na datasetu źıskaném ze śıt’ového provozu.
Tento dataset obsahuje stovky milion̊u kategorizovaných záznamů, z nichž
některé jsou spojené s určitým druhem malwarové infekce. Avšak zhruba
polovina hodnot v datasetu chyb́ı a s těmito chyběj́ıćımi hodnotami je nutno
se vypořádat, at’ už před procesem klasifikace, nebo během něj. Práce ukáže
několik existuj́ıćıch zp̊usob̊u imputace chyběj́ıćıch dat a porovná výsledky
těch, které jsou vhodné k použit́ı s datasetem těchto rozměr̊u. Dále práce
poskytne analýzu použitých dat se záměrem nalezeńı mı́ry korelace mezi
páry jednotlivých atribut̊u a toho, za jakých podmı́nek jednotlivé atributy
chyb́ı.

Kĺıčová slova: malware, klasifikace, náhodné lesy, učeńı s učitelem, chyběj́ıćı
hodnoty, imputace, feature, korelace
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Introduction

Machine learning and cybersecurity are two highly significant subjects of
today’s tech industry. With machine learning being utilized in various fields
at an increasing rate, it is no wonder that it has found its uses even in the
field of cybersecurity. This thesis touches both of these subjects in the con-
text of automated malware classification, with the main focus being dealing
with missing values using the random forest classifier.

In order for a classification algorithm to work, it has to be trained on some
set of data. In this case the datasets are encrypted network traffic and as
such they contain a moderate amount of missing data. Missing data, also
referred to as missing values mark the absence of a value somewhere inside
the dataset. Most classification algorithms are not designed with an implicit
way of dealing with missing values and thus they have to be handled before
or during the classification process.

Over the past two decades [1][2][3], a moderate amount of methods for deal-
ing with missing data has been introduced, but none has yet shown superior
results that would put it above the others. Plenty of methods are somewhat
situational and work only with specific cases of missing data. Thus it is not
clear which method to choose at which time. This thesis studies these meth-
ods along with analysing the network traffic datasets in order to find out
the most efficient one.

The dataset used in this thesis contains real and huge data spanning across
more than a hundred of enterprises. As such, one of the concerns in choos-
ing the methods for handling missing data are its computational speed and
memory demands.

The thesis consists of several sections. At the beginning, there is a brief
introduction to malware classification, followed by an explanation of the
classification algorithm often connected to the missing data problem - the
random forest classifier. The next chapter provides an analysis of the net-
work datasets. The chapter after that concerns itself with missing data mech-
anisms and gives a summary of known algorithms for missing data imputa-
tion. The last section is dedicated to the conducted experiments and results
of this thesis.
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1 Malware and classification

This chapter serves both as a general introduction to the term malware and
as an introduction to machine learning, specifically to one of its subsets,
classification. After explaining both terms, there is a short section dedicated
to connecting the two terms.

1.1 Malware

Malware is an abbreviated form of the term malicious software. It is often
used when referring to viruses, spyware, ransomware, and other software
designed to cause harm to a computer, server, network or a mobile device.
[4]

Viruses are computer programs with the goal of spreading from one file
to another across one or multiple devices through a network undetected and
without consent of the user. A common misinterpretation of viruses is that
they are programs designed to delete or move data, however, this damage is
often a side effect. The definition of a virus is that it spreads itself. [4]

Spyware is a form of computer program that runs on the infected com-
puter and tracks its user’s habits to form a pattern that can be then used
for advertisements or sent to the spyware’s creator. [4]

Ransomware is a potentialy very dangerous software that threatens to delete,
block or publish the target’s data if the program’s author’s requirements are
not met. [5]

When malware spreads through the network, or when it communicates with
their command and control servers, it leaves a detectable trace in the network
traffic. What more, these traces can often be found much sooner (ranging
from weeks to months) than researchers are able to capture a sample of
the invading malware. [6] This only emphasizes the importance of utilizing
machine learning in the context of malware detection, manual systems and
blacklists are not enough today.

According to the five years long study by Georgia Institute of Technology,
the endpoints with which specific malware communicates do not change in
long time periods (years). This means that once a node in the network sus-
picious of being infected is found, it is possible to look for traffic going in
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and out, which in turn can help with identifying other infected devices. [6]

1.2 Classification

In statistics and machine learning, classification is the process of assigning a
specific category, or a class, to which a new object or an observation belongs.
[7] This assignment, or prediction, is done after processing a set of previously
categorized data, often called the training dataset. [7] This is done by a clas-
sification algorithm, known as a classifier. [7] This classifier learns from a
set of data, for example emails labeled as spam or non-spam, in order to
predict the category of new incoming emails. That way an email client can
move unwanted spam to the spam folder and keep the relevant mail in the
inbox. Another is predicting whether a patient’s tumor is benign or malign,
based on the hospital records with data from other patients. Or, as will be
the case in this thesis, whether an instance of network traffic is the related
to (and which) malware, based on data gained from network proxy logs.

Within the terminology of machine learning, classification is in the cate-
gory of supervised learning. [8] Supervised learning means that the classifier
learns from the training dataset with labeled data. This dataset is often
processed into the form of a matrix X in order to make the work with it
more convenient. The rows in this matrix contain the observed attributes,
called features, of each individual object. The rows are sometimes called
feature vectors, labeled x = (x1, x2, x3, ..., xi) where i denotes the number
of features. Feature vector sometimes refers to the column, containing all
values of a single feature across all objects. However, in this thesis, feature
vectors refer to the rows. These features are quantifiable and can be categor-
ical (smoker or non-smoker), integer-valued (age of the patient in years), or
real-valued (patient’s body temperature). Since the learning is supervised,
the dataset also includes a column with the class labels of each observed
object labeled Y.

When the classifier is trained, it can predict the classes of new objects based
on their features. The mathematical function implemented by the classifier
maps input feature vectors x of a matrix X to a class c from the set of
classes C. The performance of the classifier is usually tested on another set
of data called the testing dataset. That is done to avoid overfitting - ”the
production of an analysis that corresponds too closely or exactly to a par-
ticular set of data, and may therefore fail to fit additional data or predict
future observations reliably”. [9] According to this definition, an overfitted
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classifier could be able to predict the classes of the objects in its train-
ing dataset accurately, yet completely miss the classes of new objects. The
opposite of overfitting is underfitting, which can also be avoided by measur-
ing the classifier’s performance on the testing dataset. In machine learning,
overfitting and underfitting is sometimes also called ”overtraining”and ”un-
dertraining”respectively.

Classification does not always have to be binary, meaning the data can be
of more than two categories. This is called multiclass classification. Return-
ing to the example of e-mail classification, some classifiers could be trained
to predict whether an incoming e-mail belongs to work, school, or personal
categories.

There are also other forms of classification, like the multilabel classification.
In multilabel classification, multiple classes can be assigned to an observa-
tion. This makes sense in cases where the categories are not mutually exclu-
sive. However, this thesis will be focusing only on the problem of multiclass
classification.

1.3 Malware classification

As was mentioned in the malware section of this chapter, malware can often
be detected very early by monitoring the incoming and outgoing network
traffic of the observed device. However, this is not something that every com-
puter user can do, and even then it can prove to be a relatively tedious task.
In this day and age there can be thousands of individual network requests
performed by a computer and going through them manually is impossible.
As such, the reasonable thing to do would be to take all the data and feed
it to a machine learning algorithm to do the work instead. Another point
to be made is that current solutions such as static rules defined by domain
or server blacklists do not work very well as they do not work dynamically
and new entries have to be added manually.

This thesis is based on the work done on labeled network datasets con-
taining observations of more than two hundred different classes of malware.
The goal is not only to be able to predict whether a computer is infected
with malware, but also to decide which class of malware infection it is. It is,
therefore, a case of multiclass classification.
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2 Random forest classifier

Random forests or random forest classifiers are the central focus of this thesis
because they are most suited for the malware classification problem. They
can handle multiclass classification, evaluate data relatively fast and they
are not heavily affected by imbalanced datasets. [10] They run efficiently on
large amounts of data and give estimates of what feature variables are im-
portant for classification. [11]

This chapter explains in detail how random forests work and how they can
be implemented. As the name implies, random forest is an ensemble of learn-

[…]

that every truly positive object is labeled as positive by the classifier. This
could be achieved simply by labeling all objects as positive, recall does not
say anything about the number of false positives. Recall of every class varies
among all classes in multiclass environment.

For a better comprehension of precision and recall, Figure [8] shows what
they represent.
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Figure 8: Visual representation of precision and recall [24]
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5.2 Results

This subsection presents the results of the individual experiments. The main
focus is the average prediction precision, recall and also the number of classes
that were predicted with precision above specific thresholds. The following
tables will always show all three evaluation approaches (unaggregated, ag-
gregated, relaxed) for every tested method. The tested methods are the
baseline [4.3.1] method, the Strawman [4.3.2] imputation method both with
mean and median values, the OTFI [4.3.3] method and the MIA [4.3.4]
method. The two variations of the Strawman method are further referred to
simply as mean and median.

The randomness factor of random forests gives the resulting precision and
recall a variance of about 1%. So if one method has a precision of 10% and
another one only 8%, we can assume that their performance could be the
same.

5.2.1 Average overall precision

The first metric to look at is the overall precision averaged across all classes.
However, in this case only the positive classes are relevant, so the negative
class is excluded. Looking at Figure [9], it can be seen that the OTFI method
does not bring any improvement compared to the baseline and its results are
actually even weaker. This could be happening because the OTFI method
computes the split statistic from the not missing data and therefore does not
have enough data to grow the trees sufficiently. The MIA method performs
slightly better than the baseline while the Strawman imputation using mean
value performs equally. The Strawman using median proved to be worse.
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Figure 9: Precision of the tested methods averaged across all positive classes
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Table 1: The number of classes predicted with precision above a specified
threshold

Method
U / A / R

Baseline Mean Median OTFI MIA

# of classes
prec > 0.5
avg recall %

70

74

61

83

63

84

70

76

59

82

63

82

65

70

52

80

52

80

25

27

22

25

22

25

74

74

67

85

68

85

# of classes
prec > 0.8
avg recall %

54

74

37

87

39

88

54

77

38

87

41

87

45

71

32

85

32

85

25

27

21

26

21

26

60

74

40

86

41

86

# of classes
prec > 0.9
avg recall %

44

73

28

86

31

87

48

78

31

85

33

86

39

71

26

84

26

84

25

27

19

25

19

25

53

74

34

86

35

86

# of classes
prec > 0.95
avg recall %

37

71

25

85

29

86

38

75

26

84

28

85

36

70

23

83

23

83

24

26

19

25

19

25

45

71

33

87

35

86

# of classes
prec = 1.00
avg recall %

22

56

22

83

27

85

21

63

23

83

26

84

19

57

20

81

20

81

18
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5.2.2 Number of classes with precision above a certain threshold

Average overall precision works as a metric to give a solid first view of the
classifier’s performance. However, it does not say much about the balance
of the classifier. If the testing dataset had for example 90 objects of class 1
and the remaining 10 objects were of 10 different classes, the average overall
precision could be 0.9. Sadly, that does not say if the classifier recognized
all the classes, or only the one with 90 samples.

Because of that, it is good to look at the number of classes that were pre-
dicted with precision above some chosen threshold. The thresholds chosen
for this experiment are 0.5, 0.8, 0.9, 0.95 and 1.00. Table [1] shows the num-
ber of classes with precision above these threshold for each method and each
evaluation aproach along with the average recall of the classes in question
underneath them.

5.2.3 Average overall recall

Apart from precision, the second studied measure was recall. As with the
precision, the recall is averaged across all classes except for the negative one.
OTFI method’s very small recall again shows how ineffective the method is
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Figure 10: Recall of the tested methods averaged across all positive classes
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when it is used on the network data. [10]
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From the results it can be clearly seen that the Strawman imputation,
both with the mean value or the median value, work similar to the baseline
imputation, if not a little worse. As could have been expected, the MIA
imputation method on the other hand works a little better than the baseline
method, which is because it contains the baseline in its own implementation,
and then looks a little longer to see if it can find a better split. The OTFI
method, however, did not work so well. The reason for that is that the
network dataset has more than a half [3.2] of its values missing and the
algorithm only uses the data that is not missing when finding the best split.
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Conclusion

The focus of this thesis was to examine the problem of handling missing val-
ues in network traffic datasets. The thesis introduced a number of existing
methods for imputation of missing data, but not all of them are relevant to
the network datasets. Most of the algorithms do not scale well with bigger
amounts of data missing or they run very slow on big datasets, so only the
relevant were implemented.

The implemented methods were tested and compared, showing that the
MIA imputation method provides a slight improvement in both prediction
precision and prediction recall over the method used as the baseline. While
the baseline’s unaggregated averaged precision was 61%, the MIA method’s
averaged precision was about 65%. In the aggregated approach, baseline’s
score is 52% and MIA’s 56%. The relaxed precision is 53% for the baseline
and 58% for MIA. As for recall, baseline’s average is 57% unaggregated, 65%
aggregated and 66% relaxed, while MIA scored about one percent higher
with 58% unaggregated, 66% aggregated and 68% relaxed.

The OTFI method on the other hand provided much worse results than
the baseline, showing that it also belongs to the methods that do not scale
well with heavy missingness because it uses only the non-missing data in
computing the split statistics.

The Strawman imputation method ended up close to the baseline, but did
not surpass it. The Strawman variation using mean of the features as the
imputation provided better results than the median variation.

Apart from that, an analysis on the dataset was done to find the corre-
lations between the features’ values and their missingness. Some of the fea-
tures proved to be missing exclusively together, but not all of them. Some
features’ values are significantly correlated and in some cases it was found
out that when one the features is missing, then its correlated pair has a
reasonable probability of being not missing. This can be used in the future
to further enhance the classifier’s performance.
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A Enclosed CD contents

The root directory on the enclosed CD contains the following items:

thesis.pdf: The PDF file with the thesis.

src: The source directory with all implemented code written in Python.
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