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Student se v rámci své práce zabýval technikami práce s neúplnými daty, které lze aplikovat
na úlohu klasifikace malwaru ze šifrovaného síťového provozu. Práce byla zhotovena ve
spolupráci se společností Cisco.

Zadání bych hodnotil jako náročnější z několika důvodů: Student pracoval s reálnými daty,
která jsou v několika ohledech problematická. Jedná se o velká data, která nešla zpracovat na
studentově osobním počítači, ale musel se s nimi naučit pracovat vzdáleně. I tak, student
několikrát narazil na limity standardních nástrojů jako např. knihovny Pandas a bylo třeba
řešit implementační problémy, se kterými by se student na menších úlohách nesetkal. Aby
bylo možné evaluovat některé algoritmy pro práci s neúplnými daty, bylo nutné aby student
implementoval vlastní verzi nahodných lesů. Student také musel implementovat
komplikovanější evaluační algoritmy, aby byly výsledky práce relevantní. V rámcí zadání
softwarového projektu, na který navazuje tato práce, implementoval knihovnu v Pythonu
zahrnující nástroje pro evaluaci a trénování klasifikátorů, která bude znovupoužitelná jak pro
případnou navazující práci, tak pro další studenty.

V rámci práce byly evaluovány pouze dříve publikované algoritmy a na vlastní metody a
vylepšení, která by mohla pomoci v případě konkrétní úlohy klasifikace šifrovaného provozu
bohužel nezbyl čas. Nicméně, práce obsahuje poměrně užitečnou analýzu těchto konkrétních
dat a ukazuje, které případné směry zpracování neúplných dat nedávají pro naše data smysl.

Zadání práce považuji za splněné ve všech bodech.

Student na bakalářské práci pracoval od srpna 2017. Pracoval pravidelně a docházel na
konzultační schůzky skoro každý týden. Student je šikovný programátor, ale tato práce byla
jeho první zkušenost se strojovým učením. Z toho důvodu, a pravděpodobně také vzhledem k
náročnějšímu zadání, práce občas postupovala pomaleji než bych očekával. Také bych si
dokázal představit výrazně více samostatné práce, iniciativy a nápadů ze studentovy strany.

Práce je psaná dobrou angličtinou a práce se zdroji je korektní. Délka textu činí skoro 40
stran, což by ji mělo řadit mezi delší bakalářské práce.

Po zahrnutí všeho výše zmíněného, s přihlédnutím k tomu, že se jedná o bakalářskou prácí a
tomu, že student pracoval poctivě a pravidelně, doporučuji předloženou práci k obhajobě a
hodnotím ji klasifikačním stupněm: B (velmi dobře)
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